

### گفتار

## نگاهی به حوادث تروریستی اخیر تهران کردها؛ اولین دشمنان اولین قربانیان داعش



**قطب‌الدین صادقی**

● (یک رفتار داعش در استفاده از بیان کُردی در فیلم‌های منتشرشده از حمله تروریستی اخیر به تهران، بسیار حساب‌شده بود. در اوج بحران میان ایران و عربستان، داعش از این فرصت استفاده کرد و خواست ضرب‌شستش را به ایران نشان دهد. (دو هیچ نیرویی در جهان، مانند کُردها، داعش را در جبهه‌های جنگ به زانو درنیاورده است. از ترکیه و عراق گرفته تا سوریه، کُردها رشادت خود را در نبرد با داعش اثبات کرده‌اند. در همان حال، کُردها اولین قربانیان داعشان نیز بوده‌اند. مردمی که امروز از حوادث تروریستی تهران سخن می‌گویند، جنایات داعش علیه کُردهای کوبانی را فراموش نکرده‌اند. بنابراین داعش از فرصت حمله تروریستی اخیر خود استفاده کرد تا حیثیت کُردها را لکه‌دار کند.

(سه چند سال پیش یکی از داعشیان در اربیل کردستان، حمام خونی در عید قربان به راه انداخت. بعدها در گزارش‌ها اعلام کردند که این فرد در ازای دریافت ۱۷ میلیون تومان برای جهیزیه سه دخترش، دست به این قتل‌عام زده است. این جنایت علیه کُردها، علیه اهل تسنن بوده و آن فرد داعشی که آن قاجعه را در اربیل به راه انداخت، شیعه و سنی، زرتشتی و مسیحی نمی‌شناخت. مگر آن چهارشنبه‌سوری را یاد برده‌اید که داعش پیشمرکه‌ها را در قفس به آتش کشید؟ مگر فروختن دختران ایزدی را در بازارها فراموش کرده‌اید؟ کجای قرآن، از این چنین بربرتی سخن گفته است؟

(چهار) به اعتقاد من، برخی دنبال آن هستند که از روی جهل یا سهو فرصتی برای عقده‌شسایی داشته باشند و با این روش، میان اقوام و مذاهب ایران شکاف ایجاد کنند؛ خصوصا آنکه یکی از درخشان‌ترین نتایج انتخابات اخیر، بیشترین رای آقایی روحانی بود که از دو استان سیستان‌وبلوچستان و کردستان به صندوق رایخته شد. چنین نفاق‌افکنی‌ای در این شرایط، برای دشمن برد تبلیغاتی دارد، اما ما ایرانی‌ها نباید اسیر چنین صحنه‌آرایی‌های دهشتناک شویم. داعش غده سرطانی فراملیتی و تروریستی است و شاهد این مدعا حضور شهروندان انگلیسی، فرانسوی و حتی دیگر کشورهای اروپایی در این لشکر شوم است.

حتی چندی پیش نیز نماینده مجلس مردم کرمان، اعلام کرده بود که داعشیان در این استان مرکزی ایران در حال عضوگیری و جمع‌آوری پول هستند. (پنج) سرزمین اقوام و ادیان مختلف در ایران، نیازمند توسعه همگانی و احترام به شهروندان آن است. نباید با بی‌توجهی به استانی چون کردستان که کم‌رش زیر بار جنگ شکست، به دست داعشیان بهانه بدیم. آیا کسی خبر دارد که نسبت ۳۰ به ۶۰ جمعیت شهری و روستایی در این استان، اکنون ۶۰ به ۳۰ شده است؟ آیا کسی می‌داند که تولیدکنندگان و کشاورزان روستایی این استان چطور اکنون در شهرهای کوچک و بزرگ زندگی می‌گذرانند و مصرف‌کننده شده‌اند؟ فقر اقتصادی، سوتفاهم به وجود می‌آورد و چاره آن تنها یک چیز است؛ تفاهم ملی.



### هشتگ

## برج «گرنفل»

● امروز در شبکه‌های اجتماعی ماجرای برج گرنفل به‌شدت مورد توجه بود و مجموعه‌ای از ایرادها درباره خاموش‌شدن و کنترل‌نشدن آتش آن مطرح شد. درحالی‌که تلگراف مخابره کرده بود که مسلمانان ساکن آن که برای سحری بیدار شده بودند، دیگران را باخبر کردند، مردم لندن از ارسال‌نشدن هلیکوپتر، دیررسیدن ماشین‌های آتش‌نشانی و نیستن خیابان‌های اطراف برج گلایه داشتند. درخواست پلیس لندن در توییت از حضورنیافتن مردم در آن منطقه با استقبال روبه‌رو شده بود؛ اما درعین‌حال مجموعه‌ای از توییت‌ها با هشتگ گرنفل، این اتفاق را به صدر واکنش‌های شبکه‌های اجتماعی رسانده بود.



# شترق

## روزنامه

www.sharghdaily.ir

پنجشنبه ۲۵ خرداد ۱۳۹۶ • ۲۰ رمضان ۱۴۳۸ • ۱۵ ژوئن ۲۰۱۷ • سال چهاردهم • شماره ۲۸۸۸ • ۲۰ صفحه
اذان ظهر تهران ۱۳:۰۵ • اذان مغرب ۲۰:۴۳ • اذان صبح فردا ۴:۰۱ • طلوع آفتاب ۵:۴۸

### روزنامه‌فردا

فardashargh@gmail.com

#### کارتون خواب



**جلال پیررمزآباد**

### روحانی: به پایان حیات گروهک های تروریستی نزدیک می شویم



#### تجربه دیگران

## ترامپ بلاک می کند، دیگران افتخار می کنند

همین دیروز از تلاش نماینده‌ها برای تصویب قانونی درباره توییت‌های ترامپ نوشتیم؛ قانونی که «دونالد ترامپ» را از حذف مطالبش منع کند، اما چندوقتی است که حقوق‌دانان و افراد مختلف درباره بلاک‌شدن از سوی ترامپ این سؤال را مطرح می‌کنند که آیا می‌توان دراین‌باره اعتراض کرد یا چه روندی باید در پیش گرفت. واشنگتن‌پست گزارش است. آخرین بلاک‌شدگان از سوی ترامپ منتشر کرده است. بلاک‌شدن از سوی او خیلی راحت امکان‌پذیر می‌شود، کافی است مطلبی علیه او یا خانواده‌اش نوشت. درحالی بلاک‌شدن از سوی رئیس‌جمهور جدید آمریکا به نشان افتخاری برای کاربران توییت تبدیل شده است که یکی از آخرین افراد مشهور «استفن کینگ»، جنایی‌نویس سرشناس آمریکایی، است. «استفن کینگ» با پست‌های طنزگونه و خلاقانه‌اش از منتقدان ترامپ است که در این مدت بارها به «ترامپ» و خانواده‌اش با طنز و نقد پرداخته و در نتیجه از سوی رئیس‌جمهور کشورش بلاک شده است. او در واکنش به قانون ضدمهاجرت مسلمانان نوشت:

### پرنده آبی

در کارایب، کینهاگ دانمارک، ملیورن استرالیا، استکهلم سوئد، اکیناوا ژاپن، لندن و ایسلند از آن جمله هستند. این شهرها که اکثرا پایتخت کشورهای معروف اروپا و آمریکا هستند که به‌دلیل خیابان‌های زیبا، مردم خونگرم، غذاهای محلی و مغازه‌هایی متنوع پیشنهاد شده‌اند.



**حجت‌الاسلام حسین انصاری‌راد**

این شب‌ها، شب‌های مبارک و مهمی است؛ شب‌هایی که در آن مردم با دعا، احیا، توبه و بازگشت، عمل به دستورات قرآن مجید و پیامبر اکرم(ص) را در دستور کار خود قرار می‌دهند. این شب‌ها فرصت بازبینی و بازرسی اعمال و رفتار و وضعیت اخلاقی ما نیز هست تا از آنچه شایسته انسان و بر اساس تعلیم قرآن و اخلاق رسول اکرم و شایسته ما پیروان مولای متقیان است، اندکی تخطی نکرده باشیم و خود را از کج‌ها و ناراستی‌ها خلاص کنیم.

بجاست که مردم و به‌ویژه اهل سیاست و

مدیریت کشور- که به طریقی اولی وظایف سنگینی

برعهده دارند- در این شب‌ها، به سیاست‌هایی که

در پیش گرفته‌اند، به گفتار و رفتار خود بیشتر و

#### آکادمی

### چهره‌به‌چهره روبه‌رو!



**وحید شامخی\***

به‌تازگی تحقیق جالبی با همکاری دانشگاه‌هایی از آمریکا و کانادا انجام شده است (موجب خوشحالی است که بگویم طرف دانشگاه کانادایی، یک ایرانی به نام آقای دکتر مهدی روغنی‌زاد بوده است). ۴۵ نفر برای انجام تحقیق انتخاب شدند و به آنها گفته شد که هرکدام از آن ۴۵ نفر، از ۱۰ نفر به صورت تصادفی درخواست کنند پرسش‌نامه‌ای را تکمیل کند (مجموعاً ۴۵۰ نفر).
نیمی از ۴۵ شرکت‌کننده درخواست تکمیل پرسش‌نامه خود را از طریق ایمیل ارسال کردند و نیمی دیگر به صورت چهره‌به‌چهره! فکر می‌کنید نتیجه چه شد؟
نتیجه این تحقیق نشان داد درخواست شرکت‌کنندگان برای پرکردن پرسش‌نامه به صورت چهره به چهره، تا ۳۴ برابری موثرتر و موفق‌تر از درخواست آنها از طریق ایمیل بوده است! یعنی در هیاهوی شبکه‌های اجتماعی در دنیای امروز، هنوز هم انسان‌ها اهمیتی ویژه برای ارتباط چهره‌به‌چهره قائل هستند.
شاید به‌همین دلیل باشد که سیل درخواست‌ها و پیام‌های خوب و مثبتی که در تلگرام یا دیگر شبکه‌های ارتباطی و اجتماعی امروز می‌خوانیم، می‌بینیم یا می‌شنویم، اغلب از ما درخواست می‌شود برای بهترشدن (همان‌طور که از آنها درخواست شد برای پرکردن پرسش‌نامه!)، اما انکار آن درخواست را نمی‌پذیریم یا کمتر ممکن است بپذیریم یا به طور متوسط تعداد و میزان کمک‌های مردمی که به خیریه‌ها یا افراد نیازمند می‌شود، به طور ملموسی در بازارچه‌های خیریه، جشنواره‌های غذا، مراسم‌های گل‌ریزان یا کسائی که هر روز جلوی ما می‌آیند و طلب کمک می‌کنند، بیشتر است.
در همین انتخابات اخیر، در دو، سه روز پایانی مهلت تبلیغات، تعدادی از افراد و چهره‌های عمدتاً طیف اصولگرا، به صورت جدی همفکران خود را توصیه به تبلیغات چهره‌به‌چهره (یا سینه‌به‌سینه) کردند. حتی مراجعه به روستاها و در خانه مردم برای متقاعدکردن آنها تشویق می‌شد و شاید برخی به نظرشان این راهکار، راهکاری از مد افتاده یا بی‌فایده در عصر ارتباطات و اینترنت می‌آمد؛ اما به نظر می‌رسد براساس تحقیقات علمی نیز نباید از اثربخشی تبلیغات چهره‌به‌چهره غافل شویم.
شاید اگر شاعر این بیت زیبا، هم‌زمانه این روزهای ما بود، هنوز هم به جای تکیه بر شبکه‌های اجتماعی و استفاده از آنها برای شرح غم خویش به بار، با تاکید تکرار می‌کرد:

گر به تو افندم نظر، چهره‌به‌چهره روبه‌رو/ شرح دهم غم تو را نکته‌به‌نکته موه‌موه.
\*شاوور مدیریت استراتژیک

#### سلام به فردا

## درس‌های سیاسی زندگی و شهادت امیرالمؤمنین (ع)

بیشتر ببیندشند و سعی کنند از فردا وضع کشور را به لحاظ اخلاقی، فرهنگی، اقتصادی و امنیتی، به سیاست‌هایی نزدیک کنند که مولای متقیان علی (ع)- که این شب‌ها متعلق به اوست- براساس آموزه‌های قرآن مجید و تعالیم پیامبر اکرم(ص) فراهم آورده است و از اغراض خاص و خصوصی و موضع‌گیری‌های شخصی و گروهی خود را خالص قرار بگیرند و بتوانند در جهت حفظ منافع و مصالح امت اسلامی ایران تصمیم بگیرند. این شب‌ها برای مسئولان فرصتی است که می‌توانند خود را از آلودگی‌هایی که معمولاً حوزه سیاست دارد، پاک کنند؛ اگرچه در مکتب ما دیانت از سیاست جدا نیست و انسان می‌تواند هم برای خدا و هم برای خلق خدا کار کند و مصلحت همه را در نظر بگیرد؛ همان‌طور که امام اول شیعیان این‌گونه بوده است.

او از بین مقتضاهای نفس انسانی و مقتضیات بندگی خدا، جنبه‌ها روحی و الهی را انتخاب کرده و انعکاس این انتخاب را در تک‌تک رفتارهای ایشان می‌توان دید؛ چه آن زمان که آن بزرگوار در جنگ خندق با کستاختی و کینه‌جویی‌عسرو بن عبود روبه‌رو شد و چه آن زمان که به فرزندش فرمود با قاتل او رعایت انصاف را در نظر بگیرد. ما چنین امامی را به‌عنوان هادی خود در مسیر زندگی و کار و سیاست داریم؛ امامی که حتی دشمنانش را از بیت‌المال محروم نکرد.

حضرت علی (ع) که این شب‌ها متعلق به اوست؛ مقامی رفیع در خدمت به خلق، جنگ‌آوری و مدیریت جنگ، جهاد و حتی فعالیت سیاسی دارد و در سال‌هایی که به‌عنوان خلیفه مسلمین

وظایف سنگینی بر دوش داشت. هیچ‌کس علی بن ابی‌طالب(ع) را در جهت اغراض انسانی متهم نکرده است. شیعیان در این شب‌های خلوت و خلوص احیا فرصت دارند تا از آن بزرگوار بیاموزند که حتی با دشمنان نیز باید با خلوص و مهربانی رفتار کرد.

#### مطالبات

## انجمنی می‌خواهیم برای خودمان برای روزنامه‌نگاران

و می‌کنند. آنان چهار سال و یک ماه صبر کردند و هنوز انجمن صنفی روزنامه‌نگاران کشورده نشده. آنان حتی همراهی بیشتری کرده‌اند و برای عبور از این ماجرا انجمن صنفی دیگری خاص استان تهران تشکیل دادند. اما جواب تمام صبوری‌های آنان این بود که باز هم باید هزار نفر نامه نویسند و درخواست کنند نامه ثبت انجمن صنفی تهران صادر شود. وزیر کار بگوید مشکلی نیست و واقعیت این باشد که بهانه‌های متعدد در مسیر باشد از جمله عدم تأیید صلاحیت اکثریت هیئت‌مدیره منتخب. نتیجه صبوری روزنامه‌نگاران این بود که هیئت‌مدیره منتخب آنها در جمعی که پیش از شش ماه از برگزاری آن می‌گذرد، هنوز نتوانند فعالیت‌های خود را به طور رسمی آغاز کنند. هرچند شاید آقای رئیس‌جمهور نمی‌داند که اعضای هیئت‌مدیره منتخب در مجموع بیش از صد رأی در رسانه‌های مختلف کار کرده‌اند. اما آقای رئیس‌جمهور حتماً می‌داند که هر صنفی و هر شغلی نیاز به حمایت‌هایی از درون خود و اعضای خود دارد.

در روزهای گذشته خبر وجود پشم در حلیم منتشر شد و اتحادیه مربوطه به شدت واکنش نشان داد چراکه میزان خرید مردم کاهش یافته بود. یا وقتی خبر استفاده از شربت معده برای تهیه زولبیا و بامیه منتشر شد، «دوباره صنف مربوطه بود که به حمایت از اعضای خود برخاست.

پس چرا نباید روزنامه‌نگاران و اهالی رسانه، صنفی برای خود داشته باشند تا در مواقع مقتضی که متأسفانه در این شغل فراوان است، وارد عمل شود: هنگامی که خبرنگاری در مجلس تک می‌خورد. هنگامی که سه رسانه مهم دانشگاه آزاد برخی از خبرنگاران خود را به دلایل مختلف اخراج یا تعدیل می‌کند.

یا هنگامی که یارانه روزنامه‌ها دیر پرداخت می‌شود و روزنامه‌های مثل «فرصت امروز» پرداخت حقوق را در یافتن آن معطوف می‌کند. یا زمانی که خبرنگاران به دلیل گزارش‌هایشان با نهادها و سازمان‌ها دچار مشکل می‌شوند یا زمانی که نیاز به آموزش وجود دارد یا زمانی که معاونت مطبوعاتی برخلاف نظر استادان روزنامه‌نگاری لایحه‌ای برای این‌فرد دولت قرارگرفتن روزنامه‌نگاری به مجلس ارائه می‌دهد یا میثاق‌نامه‌ای کاملاً در جهت محدودکردن پرسشگری تهیه می‌کند و به امضای ۴۰ رسانه می‌رساند.

اینها تنها موارد اندکی است که انجمن صنفی روزنامه‌نگاران می‌توانست در صورت ثبت و آغاز فعالیت رسمی نسبت به آنها واکنش نشان دهد و تلاش‌هایی برای بهبود اوضاع روزنامه‌نگاران داشته باشد.

درحالی‌که به هر دلیلی دو بازوی اجرایی دولت درباره روزنامه‌نگاران یعنی معاونت مطبوعاتی، وزارت کار و رفاه اجتماعی علاقه‌ای برای بهبودیافتن و بهترشدن نشان نمی‌دهند. به‌طوری‌که حتی از اعضای هیئت‌مدیره‌های انجمن صنفی ایران و تهران نیز برای این‌نست دعوت رسمی نشده است.

#### اتفاق خوب

و قابل مصرف باشد یا خیر. آنها به همراه این زوج سوئدی در خیابان‌های تهران رانندگی کرده‌اند و ازقضا، تسلاای سری اس به مذاق‌شان خوش آمده است. این زوج سوئدی نیز که اینک در حال سفر با تسلا به سمت چین هستند در شبکه‌های اجتماعی از میهمان‌نوازی ایرانی‌ها گفته‌اند و تاکید کرده‌اند حتی یک بار هم به خاطر شارژ ماشین جایی علاف نشده‌اند. به گفته آنها در خانه‌ها و کارگاه‌های ایرانی به رویشان باز بوده و حتی یک‌بار در یک تراشکاری، ماشین خود را به شارژ زده‌اند.

ورود تسلا به بازار ایران فارغ از ماجرای قیمت و هزینه تمام‌شده، می‌تواند راه‌حلی خوب برای کاهش آلودگی هوای شهرهای بزرگ و به‌ویژه تهران باشد.



#### تست تسلا در تهران

**شرق:** فاینشئنال‌تریبون با انتشار فیلم کوتاهی در توییت خود خبر از تست تسلا برای اولین‌بار در تهران داد.

تسلا همان خودروی برقی است که سال‌ها بود نوید ورود آن به بازارهای جهانی مطرح می‌شد اما یک زوج سوئدی در سفری زمینی که به ایران داشتند زمینه تست این ماشین در تهران را فراهم کرده‌اند.

گروهی به اسم «اسب بخار» فیلم‌هایی را در شبکه‌های مجازی منتشر کرده‌اند که نشان می‌دهد این خودروی برقی تا چه میزان می‌تواند برای اقلیم و شرایط جغرافیایی تهران مناسب باشد و آیا اصلاً می‌تواند در شهری مانند تهران، یک خودروی منطقی